
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 
www.comunagurghiu.ro  

____________________________________________________________________________________________________________________________                                            
 

HOTĂRÂREA nr.08 
din 30 ianuarie 2023 

privind actualizarea prețului de concesionare a spațiului având destinația de dispensar uman  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în ședință ordinară în data de 30 ianuarie 
2023 
Având în vedere:  

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. c) și alin. (6) lit. a), Partea a V – a Reguli specifice privind 
proprietatea publică şi privată a statului sau a unităţilor administrativ – teritoriale, Capitolul III, 
Secțiunea  3 - concesionarea bunurilor proprietate publică, art. 302 și urm. din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 884/2004 privind concesionarea unor spații cu destinația 
de cabinete medicale 

- Contractul de concesiune nr. 2327/28.07.2005 
- Contractul de concesiune nr. 1829/01.04.2014 
- Raportul de evaluare întocmit de expert evaluator autorizat ANERVAR – Moldovan Tudor 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 

Văzând şi 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu privind aprobarea proiectului de hotărâre 

privind actualizarea prețului de concesionare a spațiului având destinația de dispensar uman, nr. 
9351/28.12.2022  

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu nr. 9353/28.12. 2022 
- raportul de avizare al comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor din cadrul Consiliului Local Gurghiu 
 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 
  

HOTĂRĂŞTE: 
 



 
 

Art. 1 – (1) Se actualizează prețul de concesionare a spațiului având destinația de dispensar uman 

situat în localitatea Gurghiu, str. Republicii, nr. 25, jud. Mureș, la valoarea de 1,52 euro/mp/an.  

(2) Actualizarea prețului se face prin încheierea unui Act adițional la contractele de concesionare 

nr. 2327/28.07.2004, respectiv nr. 1829/01.04.2014 

(3) Actul adițional menționat la alin. (2) se va încheia în termen de maxim 10 zile lucrătoare de 

la data adoptării prezentei hotărâri. 

(4) Redevenţa obţinută din  concesionarea spațiului având destinația de dispensar uman, se face 

venit la bugetul local al Comunei Gurghiu 

Art. 2 – Cu aducerea la îndeplinirea a prezentei se încredințează Primarul comunei Gurghiu prin 

aparatul de specialitate. 

Art.3 – Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului General al Comunei Gurghiu: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- Dr. Șiara Maria-Elena 

- Dr. Moldovan Maria-Luminița 

- opiniei publice, prin afişare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

           HĂRȘAN VIOREL-MIHAIL              SECRETAR GENERAL,  
           OPREA MARIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 15 
Voturi pentru: 12 
Împotrivă: 0 
Abţineri:3 
 


